
 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทธ. 23/2565 

เรื่อง  มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบริหารงาน ระบบงาน  

และการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ 

และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

(ฉบับที่ 16) 

____________________ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) และมาตรา 113 แห่ง

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึง่แก้ไขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  มาตรา 114 มาตรา 115 มาตรา 116 และ

มาตรา 117 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  มาตรา 133 วรรคสอง 

แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542  และมาตรา 140/1 แห่งพระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 

ตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2562  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี ้

  ข้อ 1   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 34/3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  

ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบริหารงาน ระบบงาน และการให้บริการ 

ของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2556

  “ข้อ 34/3   ในการประเมินความเหมาะสมในการลงทุนหรือการทำธุรกรรมในผลิตภัณฑ์

ในตลาดทุนที่เป็นหลักทรัพย์สำหรับลูกค้าที่เป็นผู้ลงทุนสถาบันเฉพาะในธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับหลักทรัพย์ใด

หลักทรัพย์หนึ่ง เนื่องจากมีความสัมพันธ์กับบริษัทที่ออกหลักทรัพย์นั้นในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

ให้ผู้ประกอบธุรกิจประเมินความเหมาะสมในการลงทุนหรือการทำธุรกรรมของลูกค้าดังกล่าวด้วย 

(1)  กรรมการ ผู้บริหาร หรือพนักงาน 

(2)  ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 

(3)  บริษัทย่อย หรือบริษัทร่วม 

  



2 

 

 

ผู้ลงทุนสถาบันซึ่งมีความสัมพันธ์กับบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความ

รวมถึงบุคคลที่เคยมีความสัมพันธ์ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งข้างต้น ซึ่งพ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้ว

ไม่เกิน 3 เดือน” 

ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2565 

 

 

 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 

 เลขาธิการ 

 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 ประธานกรรมการ 

 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


	สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
	ประธานกรรมการ
	คณะกรรมการกำกับตลาดทุน

